
Организация Объединенных Наций A/C.6/55/SR.2

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
21 November 2000
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-65676 (R)
*0065676*

Шестой комитет
Краткий отчет о 2-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 25 сентября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель:г-н Полити . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Италия)

Содержание
Заявление Председателя

Выборы должностных лиц

Организация работы



2

A/C.6/55/SR.2

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.

Заявление Председателя

1. Председатель говорит, что дух
сотрудничества, взаимного уважения и
взаимопонимания необходим не только для того,
чтобы выполнять мандат Комитета по решению
конкретных вопросов, но также, в более общем
плане, отстаивать и вновь подтверждать важность
правовых принципов и ценностей в международных
отношениях. В этой связи одна из задач Комитета
состоит в том, чтобы дать возможность
Подготовительной комиссии Международного
уголовного суда завершить порученную ей работу и
принять остающиеся неутвержденными документы,
с тем чтобы Суд мог в полном объеме выполнять
свои функции по вступлению в силу Римского
статута. Хотя в последние годы и были достигнуты
весомые результаты в борьбе против терроризма,
многое еще предстоит сделать.

2. Как обычно, при рассмотрении доклада
Комиссии международного права происходит
весьма ценный обмен идеями относительно
кодификации и прогрессивного развития
международного права. Однако, для того чтобы
Комиссия ускорила этот процесс, государства-
члены должны представить четкие определенные
позиции по различным вопросам, а также
конкретные ответы на ключевые поставленные
вопросы.

3. Хотя повестка дня Комитета является крайне
насыщенной, Председатель уверен в том, что при
сотрудничестве членов и помощи Секретариата
нынешняя сессия увенчается успехом не только с
процедурной стороны, но и в вопросах существа.
Он напоминает высказывание Аристотеля о том, что
закон � это порядок, а разумное законодательство
есть основа порядка. Цель работы Комитета должна
состоять в том, чтобы обеспечить развитие
международного права согласно этому простому, но
предъявляющему достаточно высокие требования
правилу.

Выборы должностных лиц

4. Г-н Сухеймат (Иордания), г-н Васкес
(Эквадор) и г-н Экедеди (Нигерия) избираются
заместителями Председателя путем аккламации.

5. Г-н Штефанек (Словакия) избирается
Докладчиком путем аккламации.

Организация работы (A/C.6/55/2 и A/C.6/55/L.1)

6. Председатель, привлекая внимание к записке
Секретариата об организации работы Комитета
(A/C.6/55/L.1) и к распределению пунктов повестки
дня для Шестого комитета (A/C.6/55/2) говорит, что
программа работы, предложенная в разделе III
документа A/C.6/55/L.1 может быть пересмотрена и
гибко использоваться в свете прогресса,
достигнутого в работе Комитета. Председатель
проводит обзор предлагаемого графика, в котором
отражаются итоги неофициальных консультаций,
проведенных с Юрисконсультом.

7. Что касается различных рабочих групп
Комитета, то он напоминает, что во исполнение
резолюции 54/101 Генеральной Ассамблеи рабочая
группа открытого состава Комитета, учрежденная в
соответствии с резолюцией 53/98, будет продолжать
свою работу по рассмотрению будущей формы
проектов статей по юрисдикционному иммунитету
государств и их собственности, а также связанных с
этим нерешенных вопросов существа,
утвержденных Комиссией международного права на
ее сорок третьей сессии. Он считает, что Комитет
желает избрать г-на Хафнера (Австрия)
председателем рабочей группы открытого состава.
Кроме того, во исполнение резолюций 51/210 и
54/110 Генеральной Ассамблеи рабочей группе
Шестого комитета поручается провести заседания
во время нынешней сессии, с тем чтобы
продолжить работу Специального комитета,
учрежденного резолюцией 51/210 Генеральной
Ассамблеи для решения вопросов, касающихся
разработки международной конвенции по
пресечению актов ядерного терроризма, и по
вопросу созыва конференции высокого уровня под
эгидой Организации Объединенных Наций для
разработки совместных организованных мер
реагирования международного сообщества в целях
пресечения терроризма во всех его формах и
проявлениях. Как он понимает, Комитет желает
избрать г-на Переру (Шри-Ланка) председателем
этой рабочей группы и желает, чтобы рабочая
группа, подобно Специальному комитету, была
открытой для государств-членов и членов
специализированных учреждений и
Международного агентства по атомной энергии.

8. Решение принимается.



3

A/C.6/55/SR.2

Заседание закрывается в 10 ч. 40 м.


